
 

 

 

 

 
Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е    
 
О принятии к осуществлению 
части полномочий  по решению 
вопросов местного значения 
Администраций Федорковского и 
Полавского сельских поселений 
Администрацией Парфинского 
муниципального района  на  2023 
год 

 

 

 

принято Думой Парфинского муниципального района 26 октября 2022 года 

 

 

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Уставом Парфинского муниципального района, 

решением Совета депутатов Федорковского сельского поселения от 

11.10.2022 № 106 «О передаче части полномочий  по решению вопросов 

местного значения Администрации Федорковского сельского поселения 

Администрации Парфинского муниципального района  на  2023 год», 

решением Совета депутатов Полавского сельского поселения от 20.10.2022  

№ 91 «О передаче части полномочий  по решению вопросов местного 

значения  Полавского сельского поселения Администрации  муниципального 

района на 2023 год» 

Дума Парфинского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Администрации Парфинского муниципального района принять к 

осуществлению часть полномочий Администраций Федорковского и 

Полавского сельских поселений по решению следующих вопросов местного 

значения на 2023 год: 

1.1. создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания, согласно 

перечня указанного в Приложении 1 к настоящему решению; 

1.2. обеспечение условий для развития на территории поселения 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 



проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий  поселения; 

1.3. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в поселении. 

2. Администрации Парфинского муниципального района заключить 

соглашения с Администрациями Федорковского и Полавского сельских 

поселений о передаче  полномочий по решению вопросов местного значения, 

согласно пункта 1 настоящего решения. 

2.1. Объем межбюджетных трансфертов, рассчитанный в соответствии 

с согласованными методиками и расчетами межбюджетных трансфертов и 

утвержденными решениями Советов депутатов поселений, 

предусматривается в соглашениях о передаче полномочий. 

3. Настоящее решение вступает в силу  с 01 января 2023 года. 

          4. Признать утратившим силу с 01 января 2023 года решение Думы 

муниципального района от 27.10.2021 № 59 «О принятии к осуществлению 

части полномочий  по решению вопросов местного значения Администраций 

Федорковского и Полавского сельских поселений Администрацией 

Парфинского муниципального района на 2022 год». 

5. Опубликовать решение в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник»  и разместить на официальном сайте Администрации 

Парфинского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
Глава муниципального района 

 
А.В. Залогин 

 

Председатель Думы  
муниципального района 

 
В.Г. Жукова 

 
26 октября 2022 года 
№128 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Думы Парфинского 

 муниципального района 

 «О принятии к осуществлению части 

 полномочий по  решению вопросов 

 местного значения Администраций 

Федорковского и Полавского сельских 

 поселений Администрацией Парфинского 

муниципального района на 2023 год» 

                      от 26.10.2022 №128 

 

Перечень 

принимаемых к осуществлению части полномочий  по решению 

вопросов местного значения Администраций Федорковского и 

Полавского сельских поселений Администрацией Парфинского 

муниципального района на 2023 год 

 

Вопрос 

местного 

значения 

поселения 

Передаваемые полномочия 

 по вопросу местного значения поселения 

1. Создание 

условий для 

обеспечения 

жителей 

поселения 

услугами 

связи 

общественно

го питания, 

торговли и 

бытового 

обслуживани

я 

1.1. выдача разрешений на право организации розничного 

рынка, продление, приостановление срока действия разрешения, 

переоформление и аннулирование разрешения; 

1.2. организация проведения ярмарок; 

1.3. разработка и утверждение схем размещения нестационарных 

торговых объектов; 

1.4. определение границ прилегающих к некоторым 

организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции; 

1.5. рассмотрение жалоб потребителей, консультирование их по 

вопросам защиты прав потребителей, обращение в суды в 

защиту прав потребителей (неопределенного круга 

потребителей), извещение федеральных органов 

исполнительной власти, осуществляющих контроль за качеством 

и безопасностью товаров (работ, услуг), о выявлении по жалобе 

потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а 

также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и 

окружающей среды; 

1.6. разработка и утверждение программ развития торговли на 

территории поселения; 

1.7. создание условий для обеспечения жителей поселения  

услугами связи. 

 


	4. Признать утратившим силу с 01 января 2023 года решение Думы муниципального района от 27.10.2021 № 59 «О принятии к осуществлению части полномочий  по решению вопросов местного значения Администраций Федорковского и Полавского сельских пос...

